ตราบใดที่ยังไม่มีการแก้ปัญหาจากปัจจัยต้นเหตุของการลักลอบขนผู้โยกย้ายถิ่นฐาน การรับมือก็ยังคงเป็นได้เพียงมาตรการตั้งรับแทนที่จะเป็นการปฏิบัติเชิงรุก ด้วยความเข้าใจในข้อเท็จจริงนี้ ในปฏิญญาบาห์ลีว่าด้วยการลักลอบขนผู้โยกย้ายถิ่นฐาน การค้ามนุษย์และอาชญากรรมข้ามชาติที่เกี่ยวข้อง พ.ศ. 2559 (ค.ศ. 2016) บรรดารัฐมนตรีและผู้แทนของสมาชิกระบบการบาห์ลีต่างตระหนักถึง “ความจำเป็นที่จะต้องแก้ไขที่ต้นเหตุของการเคลื่อนย้ายของบุคคลแบบไม่ปกติ รวมทั้งการถูกรังแกให้พลัดถิ่นและความเชื่อมโยงที่พบได้บ่อย ระหว่างความล้มเหลวของการบริหารจัดการที่ดี และความสะดวกในการลักลอบขนผู้โยกย้ายถิ่นฐานและการย้ายถิ่นแบบไม่ปกติ